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Anotace

Diplomová práce poskytuje obraz esperantského hnutí v Československu po druhé

světové válce až do začátku normalizace ve světle ústředních esperantských periodik. Toto

období prolnula existence SE ČSR, éra esperantismu udržovaná mladými esperantisty

a esperantisty obránci míru a nakonec esperantský orgán Ministerstva školství a kultury,

Československý esperantský výbor. V práci je vyzdvihnuta funkčně – organizační stránka

esperantského hnutí, klíčové události a jsou charakterizovány nejzajímavější esperantské akce

(např. Letní školy esperanta). K ucelenějšímu obrazu historie hnutí té doby slouží pohyb

československých esperantistů na světových esperantských kongresech a neméně zajímavý

vztah esperanta a Společnosti národů.

Thesis provides a picture of the Esperanto movement in Czechoslovakia after

World War II until the beginning of normalization in light of the central Esperanto

periodicals. This period penetrated the existence SE CSR, era of sustained esperantismus

by the young Esperantists and Esperantist the defenders of peace and finally Esperanto

authority of the Ministry of Education and Culture, Committee of the Czechoslovak

Esperanto. In the thesis are highlighted functional and organizational aspects of Esperanto

movement, key events and characterized Esperanto interesting events (eg. Summer School

of Esperanto). For a more comprehensive picture of Esperantist history, the movement

of Czechoslovak Esperantist in the World Congress of Esperanto and the equally interesting

relationship of the Esperanto and League of Nations are mentioned.
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Použité zkratky

české

Čedok, n. p. - Československá dopravní kancelář, národní podnik

ČES - Český esperantský svaz

ČSEV - Československý esperantský výbor

ČSM - Československý svaz mládeže

KNV - Krajský národní výbor

KSČ - Komunistická strana Československa

LET - Letní esperantský tábor

LKE - Letní kolej esperanta

LŠE - Letní škola esperanta

LUT - Lidová a umělecká tvořivost

MI - Ministerstvo informací

MIO - Ministerstvo informací a osvěty

MK - Ministerstva kultury

MNV - Místní národní výbor

MŠK - Ministerstvo školství a kultury

MV - Ministerstvo vnitra

MZV - Ministerstvo zahraničních věcí

NDR - Německá demokratická republika

OB – Osvětová beseda

ONV - Okresní národní výbor

OÚ - Osvětový ústav

PKO - Park kultury a oddechu

PV ČES - Přípravný výbor Československého esperantského svazu

PV ČSEM - Přípravný výbor Československé esperantské mládeže

ROH - Revoluční odborové hnutí

SE ČSR - Svazu esperantistů Československé republiky

SES - Slovenské esperantské sdruženie

SM ČSEV - Sekce mládeže při ČSEV

ÚRO - Ústřední rada odborů

ZE SSR - Zväz esperantistov Slovenskej socialistickej republiky

ZK - Závodní klub

ZV - Závodní výbor

esperantské

dipe - distrikta peranto

EKF - Esperanto Kultura Festivalo

EŜLI - Esperantista-Ŝak-Ligo-Internacia

IEL – Internacia Esperanto – Ligo

IFEF - Internacia Federacio Esperantista Fervojista

IGK - Internacia Geologia Kongreso

IJES - Internacia Junulara Esperanto-Seminario

IKUE - Internacia Katolika Unuiĝo Esperantista

ILEI - Internacia Ligo de Esperantista Istruistoj

ILPE - Internacia Ligo de Progresemaj Esperantistoj

INEVKOM - Internacia Esperantista Virina Komitato

IOE - Instituto por oficialigo de Esperanto

ISAE - Internacia Sciencia Asocio Esperantista

KELI - Kristana Esperantista Ligo Internacia

lape - landa peranto

lope - loka peranto

MEM – Mondpaca Esperantista Movado

repe - regiona peranto

SAT - Sennacieca Asocio Tutmonda

SEL - Skolta Esperanto Ligo

STELO - Studenta Tutmonda Esperanto Ligo

TAJE - Tutŝtata Aktivo de Junaj Esperantistoj

TEJO - Tutmonda Esperantista Junulara Organizo

TKKE - Tutŝtata Konsulta Komitato Esperantista

UEA – Universala Esperanta Asocio

anglické

UNESCO - United Nations Educational, Scientific and Kultura Organization
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 „Kdybyste se esperantu naučili, aniž byste ho vyučili ve svůj prospěch, ať duševní

nebo hmotný, mařili byste učením čas. Nikdo není tak učený, aby mohl přezírati přednosti

esperanta, a nikdo není tak nevědomý, aby nemohl z něho těžiti k svému prospěchu.“ (Antonín

Slanina 1948, „Verda Voĉo de Doksy“)

Úvod
Mezinárodní umělý jazyk esperanto už od svého vzniku v roce 1887 kladl velké

množství otázek, počínaje jeho tvůrcem Ludvíkem Lazarem Zamenhofem, přezdívaným

Doktor Naděje („Dr. Esperanto“). Je esperanto „Nebezpečný jazyk“, jak zní název studie

Ulricha Linse o pronásledování esperanta, která se zabývá nepřátelskými reakcemi vůči

mluvčím esperanta v různých politických režimech a ideologiích, zejména za nacismu

a stalinismu,1 anebo třeba jazyková pomůcka pro studium dalších živých jazyků?

Genialita základů esperanta, které autor shrnul v díle Základ esperanta

(„Fundamento de Esperanto“)2, dává každému jedinci možnost podílet se na jeho rozvoji,

rozšiřovat jej a zdokonalovat, čímž Zamenhof esperanto ochránil před rozpadem na jednotlivé

dialekty.

Fenomenální gramatickou bázi esperanta však doprovázelo celoživotní

Zamenhofovo dilema komu vlastně esperanto náleží. Židům jako byl on sám? Intelektuálům

či méně jazykově nadaným? „Zamenhof sice nebyl schopen vidět společenské vztahy

a souvislosti ze správného úhlu, nechyběl mu však hluboký cit pro tragiku rasového boje,

národní nenávisti a potlačování národů.3“

Esperanto dokázalo přežít do dnešní doby i díky Zamenhofově vztahu k literatuře

jako takové. Jazyk sám o sobě není pouze prostředek orální komunikace, byť velice důležitý,

ale má i písemnou formu, která všeobecně přispívá k šíření jakéhokoliv jazyka. V průběhu

doby tak byla do esperanta přeložena nejznámější světová díla rozmanitého charakteru,

například česká hymna Kde domov můj („Kie patruj mia patruj“) v překladu Františka

Vladimíra Lorenze, opera Rusalka („Najado“) od Antonína Dvořáka, báseň Maryčka

1 U. Lins: Nebezpečený jazyk (studie o pronásledování esperanta). 1990, s. 1; Český překlad Jindřišky
Drahotové zveřejněn na www.esperanto.cz se souhlasem autora v roce 2003.
2 Základ esperanta tvoří společný kořen slova, pro který Zamenhof upřednostnil jazyka románské, germánské
a slovanské. K samotné tvorbě použil tzv. distributivní kritérium (blízkost rodnému jazyku, obecná znalost cizích
výrazů, snadnost v pochopení významů nejasných termínů a malý počet slov). Esperanto postavil na
slovotvorných předponách a příponách, které považoval za nejjednodušší způsob, jakým se může člověk druhý
jazyk naučit.
3 J. Jermář: Život a dílo Dr. L. L. Zamenhofa. Zprávy ČSEV prosinec 1959, Osvětový ústav v Praze, č. 4,
s. 1 - 3.
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Magdónova („Maryčka Magdon“) od Petra Bezruče anebo Československá ústava 9. května

1948 (Konstitucio de Ĉeĥoslovaka Respubliko. Konstitucia leĝo el 9 majo 1948) v překladu

Jaroslava Maříka ve spolupráci s Tomášem Pumprem a Rudolfem Hromadou a ovšemže

vznikala i díla původní, a to básně Déšt („Pluvo“) a Má myšlenka („Mia Penso“) obojí

od Zamenhofa.

Předkládaná diplomová práce si vytýčila alespoň částečně objasnit etapu

esperantismu v československých dějinách, ohraničenou léty 1945 až 1970. Vzhledem

k širokému záběru, jakým bylo možno uchopit vybrané téma, byla zvolena cesta zpracování

historie esperanta z pohledu ústředních československých esperantských periodik.

Pro období, kdy v Československu neexistovalo oficiální esperantské zastoupení

a tedy ani periodikum, posloužily jako hlavní materiál cyklostylované oběžníky mladých

esperantistů a tiskové orgány československé sekce Světového mírového esperantského hnutí

(„Mondpaca Esperantista Movado“; v textu bude dále užíváno zkratky MEM). Posouzení

objektivity a vypovídající hodnoty tištěných zpráv, obzvláště v době existence


[…]

Komise: Miloš Lukáš (předseda) Rudolf Hromada, Ladislav Krajíc, Stanislav Kamarýt

Ota Ginz (předseda), Pavel Rosa, Josef Vondroušek, Josef Kožený, Augustin Pitlík
Stupeň č. 1.
Jaromír Babička (Praha), Valja Flašarová (Bystřice pod Hostýnem), Jan Neuman (Praha)
Stupeň č. 2.
Zdeněk Gregoriades (Praha), Robert Halška (Kolín), František Hrdina (Praha), Josef Kavka
(Příbram), Václav Kotrba (Teplice), Ladislav Kynčl (Praha), Vlastimil Severa (Doksy),
Jaroslava Sichová (Háj ve Slezsku), Miroslav Vacek (Vejprty)

18. února 1950 – Brno
Komise: Josef Kožený, Rudolf Hromada, Theodor Kilián, Josef Vondroušek
Stupeň č. 1.
František Frýbrt, Antonín Herzán, Jaroslava Konečná, Libor Kovář, Bernard Papánek
Stupeň č. 2.
Marie Adamcová (Brno), Jaromír Hoffner (Brno), Alois Berka (Vsetín), Milada
Vondroušková (Brno)

29. července 1950 - Doksy
Komise: Ota Ginz (předseda), Stanislav Kamarýt, Augustin Pitlík
Stupeň č. 1.
Václav Voskovec (Nový Sloup), Vladimír Kočvara (Rokycany), Jaroslav Kopřiva (Krupka),
Marie Macůrková (Olomouc), František Motyčka (Letohrad), Jaroslav Mráz (Rokycany),
Daniel Prandorfi (Gottwaldov), Miroslav Racek (Plzeň), Jaroslav Suchánek (Chvalkovice),
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Alois Schwarz (Ústí nad Labem), Ladislav Polévka (Plzeň), Jan Toufar (Brno), Eliška
Urbanová (Praha)
Stupeň č. 2.
Ondřej Hoffmann (Liptovský Mikuláš), Aristid Tinschmidt (Turčanské Teplice)

29. července 1950 – Rožnov pod Radhoštěm
Komise: Rudolf Hromada (předseda), Josef Kožený, Ladislav Krajíc, Josef Vondroušek
Stupeň č. 1.
Marie Ambrožová (Brno-Židenice), Marie Červenková (Drahotuše), Terezie Endlová (Brno),
Vlastimil Kočvara (Ostrava), Marie Petrová (Liberec), Zdeněk Samek (Ostrava), Věra
Sukačová (Třebovice ve Slezsku), Ludmila Šloufová (Plzeň), Dagmar Zezulová (Brno),
Bohumil Zýka (Plzeň), Josef Poncza (Rapice u Těšína)
Stupeň č. 2.
Miroslav Dumbrovský (Háj-Chlebičov), Arnošt Hojdys (Ostrava), Drahomír Kočvara
(Ostrava), Jaroslav Kuzník (Opava), Ladislav Kyselý (Ostrava), Milan Neuwirth (Ostrava),
Antonín Odehnal (Karviná), Vilém Zelníček (Brno-Židenice)

19. srpna 1950 – Karlovy Vary
Komise: Rudolf Hromada (předseda), Stanislav Kamarýt, Josef Vondroušek
Stupeň č. 2.
Stanislav Boršek (Přerov), Jaroslav Dolanský (Hradec Králové), Rudolf Pawlik (Ostrava),
Eva Suchardová (Týniště nad Orlicí)

5. listopadu 1950 – Hradec Králové
Komise: Stanislav Kamarýt (předseda), Rudolf Hromada, Josef Vondroušek
Stupeň č. 1.
Rudolf Majdčinský (Duchcov)
Stupeň č. 2.
Miloš Hlaváček (Hradec Králové), Bohumil Novotný (Liberec), František Schwarz (Hradec
Králové), Marie Valešová (Liberec)

24. května 1951 – Praha
Komise: Stanislav Kamarýt (předseda), Tomáš Pumpr, Dolfa Bartošík, Ota Ginz
Stupeň č. 2.
Eliška Urbanová (Praha)

11. srpna 1951 - Doksy
Komise: Stanislav Kamarýt (předseda), Hromada Rudolf, Josef Kožený, Augustin Pitlík
Stupeň č. 1.
Zdeňka Dobiáčová (Brno), Bohuslav Jakerle (Liberec), Anna Knollová (Brno), Miloš
Slabihoud (Vejprty), František Strumínský (Ostrava), Jaroslav Suchánek (Chvalkovice), Karel
Šmuch (Ostrava), Anna Veselá (Rokycany)
Stupeň č. 2.
Augustin Čambál (Martin), L'udovít Izák (Martin)

27. a 28. července 1951 – Rožnov pod Radhoštěm
Komise: Rudolf Hromada (předseda), Ota Ginz, Ladislav Krajíc, Josef Vondroušek
Stupeň č. 1.
Ladislav Adamík (Poruba u Svinova), Josef Cink (Albrechtice), František Fara (Bezno), Alois
Herold (Ostrava-Hulváky), Bohumír Hozák (Brno), Jan Lukeš (Plzeň), Luboš Mokryš
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(Sedliště), Milan Neubeler (Poprad), Gustav Niemczyk (Oldřichovice u Třince), Jaroslav
Paclt (Jablonné), Anna Roubíčková (Poprad), Milada Strakošová (Ostrava), Jan Werner
(Lanškroun), Ludmila Zapletalová (Pardubice), Olga Zázvorková (Most)
Stupeň č. 2.
Josef Čermák (Ostrava), Drahomíra Chlubnová (Brno), Marie Jarmarová (Olomouc), Anna
Milatová (Třinec), Vlastimil Novobilský (Opava), Miloslav Racek (Plzeň), Linhart Rýznart
(Čtyřicet Lánů), Věra Sukačová (Třebovice), Miroslav Tyrala (Ostrava), Zdeněk Závodný
(Lhotka)