## **Oponentský posudek na diplomovou práci Elišky Votýpkové „Esperanto v Československu v letech 1945- 1970“**

Práce Elišky Votýpkové je historické pojednání věnované obtížnému přežívání esperantistického hnutí v Československu mezi lety 1945 až 1970. Autorka načrtává počátky toto hnutí (včetně mini-portrétu jeho otce-zakladatele Ludvika Lazara Zamenhafa z Bialystoku), jeho rozvoj v první republice, ale hlavní těžiště je v poválečných desetiletích. Probírá podrobně léta 1947, 1948, 1949, 1950, 1951 a 1952 a pak také dění v jednotlivých českých a moravských regionech. Zvláštní oddíl je věnován nadějím spjatým s celkovým společenským a politickým táním mezi koncem padesátých a koncem šedesátých let. Pozornost je také věnována zahraničním stykům československých esperantistů a letním školám. Autorka zpracovala množství zajímavého faktografického materiálu, bohužel jsem nebyl schopen z jejího textu vyčíst jedinou výzkumnou otázku. Navrhuji její práci ohodnotit jako velmi dobrou.

Pavel Barša